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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija po 2022 m. kovo 15 d. įvykusio 

tarpinstitucinio pasitarimo teikia patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. vasario 25 d. nutarimo Nr. 195 „Dėl Nacionalinio 

akreditacijos biuro prie Ūkio ministerijos teikiamų bandymų ir kalibravimo laboratorijų, 

sertifikavimo ir kontrolės įstaigų įvertinimo ir akreditavimo paslaugų įkainių nustatymo tvarkos 

aprašo patvirtinimo ir įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos atitikties įvertinimo 

įstatymą“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – atsižvelgiant į 2021 m. gegužės 1 d. įsigaliojusios naujos 

redakcijos Lietuvos Respublikos atitikties vertinimo įstatymo (toliau – AVĮ) 15 straipsnio 1 dalį, 

pasikeitusias AVĮ vartojamas sąvokas, pakeisti ir nauja redakcija išdėstyti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2015 m. vasario 25 d. nutarimą Nr. 195 „Dėl Nacionalinio akreditacijos biuro prie 

Ūkio ministerijos teikiamų bandymų ir kalibravimo laboratorijų, sertifikavimo ir kontrolės įstaigų 

įvertinimo ir akreditavimo paslaugų įkainių nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo ir įgaliojimų 

suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos atitikties įvertinimo įstatymą“ ir juo patvirtintą 

Nacionalinio akreditacijos biuro prie Ūkio ministerijos teikiamų bandymų ir kalibravimo 

laboratorijų, sertifikavimo ir kontrolės įstaigų įvertinimo ir akreditavimo paslaugų įkainių 

nustatymo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas). 

Šiuo metu Nacionalinio akreditacijos biuro (toliau – Biuras) teikiamų atitikties vertinimo ir 

akreditavimo paslaugų kaina apskaičiuojama vadovaujantis Aprašu ir jo pagrindu parengtu 

Akreditavimo paslaugų kainų skaičiavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Nacionalinio akreditacijos 

biuro prie Ūkio ministerijos direktoriaus 2015 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. V-41 „Dėl 

Akreditavimo paslaugų kainų skaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, taip pat kiekvienais metais 

Biuro direktoriaus įsakymu tvirtinamais bandymų ir kalibravimo laboratorijų, sertifikavimo ir 

kontrolės įstaigų atitikties įvertinimą atliekančio išorės eksperto vienos darbo dienos įkainiu ir 

pridėtinėmis išlaidomis, tenkančiomis Biuro valstybės tarnautojų, kurių pareigybei priskiriamos 

specialiosios veiklos sritys, vienai darbo dienai.  
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Pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus apskaičiuotas didžiausias eksperto vienos dienos 

įkainis yra nekonkurencingai mažas ir lygus 96,81 Eur. Palyginimui, Europoje šis skaičius yra 500-

1000 Eur už vieną darbo dieną (Eurolab duomenys). Palyginimui pateikiame Eurolab duomenis 

kitose ES šalyse: 

Eurolab duomenys apie eksperto dienos įkainius kitose ES šalyse buvo tokie: Ispanjjoje, 

Austrijoje, Belgijoje – 500-700 eur, Danijoje – 500-1000 eur, Nyderlanduose 800-900 eur, 

Prancūzijoje – 900 eur, Suomijoje, Vokietijoje – 800-1000 eur, Suomijoje, Švedijoje – 1000 eur. 

Portugalijoje – 260 eur. Dalies ES valstybių įkainiai vykdytam tyrimui nebuvo pateikti. Estija 

neseniai pakėlė savo įkainį ir nustatė 55 eur /val. (440 eur/d.). Latvijoje taip pat inicijuotas įkainio 

keitimo procesas – nuo 9 eur valandinio įkainio siekiama nustatyti 50 eur valandinį įkainį (400 eur 

už vieną dieną). Teikiamu projektu siūloma nustatyti labai panašų eksperto darbo valandinį įkainį – 

atsižvelgiant į 2022 metais taikytiną bazinį dydį jis būtų 49,78 eur /val. (398,20 eur per dieną – 

17,6 proc. mažesnis nei taikant 2022 m. įkainį, nustatytą šiuo metu pagal keičiamą nutarimą). 

Negalėdamas rasti ekspertų, kurie sutiktų teikti atitikties vertinimo paslaugas ir vykti į visos 

dienos vertinimą vietoje už pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus apskaičiuotą vienos dienos 

įkainį – 96,81 Eur., Biuras yra priverstas į išorės eksperto darbo laiką įskaičiuoti visus su konkrečiu 

atitikties vertinimu susijusius darbus (pvz., pasirengimą atitikties vertinimui, vertinimo plano 

derinimą, vertinimo aptarimą su Biuro ekspertu, kelionių laiką, ataskaitų rengimą ir pan.) ir įvertinti 

visą jiems reikalingą skirti laiką, todėl faktiškai pilnai darbo vietoje dienai taiko keliskart didesnį 

įkainį nei nustatytas vienai darbo dienai – Akreditavimo paslaugų kainų skaičiavimo tvarkos apraše 

nustatyta galimybė įvertinti atliekamų darbų apimtis, priskiriant kiekvienam išorės ekspertui 

atitinkamą darbo dienų skaičių, kuris bendruoju atveju varijuoja nuo 5 iki 12. Padauginus tokiu 

būdu apskaičiuotą laiką (darbo dienomis) iš patvirtinto 1 darbo dienos įkainio, gaunama išorės 

vertintojo atliekamų darbų kaina (paprastai ji priklausomai nuo darbų apimties nustatoma nuo 

484,05 iki 1161,72 Eur). Pagal projektą, užtikrinus, kad į paslaugų kainai nustatyti reikšmingą 

preliminarų laiką būtų įskaičiuojamas tik realaus vertinimo vietoje laikas (neskaitant visų 

pasirengimo, veiksmų derinimo, kelionės, ataskaitų rengimo laiko), už tą patį vertinimą vietoje, 

kuris trunka visą darbo dieną (8 val.) ekspertui 2022 m. būtų mokėtini 398,20 eur. 

Taip pat pažymėtina, kad minėtuose teisės aktuose nenumatyta, kaip turi būti 

apskaičiuojamos ekspertų kelionės ir apgyvendinimo išlaidos ir kas jas turi apmokėti. Praktikoje 

dažniausiai siekiama susitarti, kad eksperto apgyvendinimu pasirūpintų vertinama atitikties 

vertinimo įstaiga, tačiau tai suderinti pavyksta ne visada, o kelionių išlaidų atlyginimo klausimas 

apskritai nėra išspręstas. 

Nutarimo projekte pagal 2022 m. kovo 15 d. tarpinstitucinio pasitarimo pastabas atlikti tokie 

pakeitimai: 
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1. pakeistas pridėtinių išlaidų įkainio skaičiavimo metodas, atsižvelgiant ne į nurodytoms 

reikmėms einamaisiais metais planuojamą lėšų sumą, o į praėjusiais metais faktiškai patirtas 

išlaidas; 

2. projekte patikslinta, kad eksperto kelionės ir apgyvendinimo išlaidų įkainiai nustatomi 

vadovaujantis Komandiruočių išlaidų apmokėjimo biudžetinėse įstaigose taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr. 526 „Dėl 

dienpinigių ir kitų komandiruočių išlaidų apmokėjimo“, ir yra mokėtini tuo atveju, jeigu ekspertas 

patiria su atitikties vertinimo įstaigų atitikties vertinimu susijusių atlygintinų transporto išlaidų, 

susijusių su vykimu teikti paslaugų į atitikties vertinimo įstaigos buveinę ar veiklos vietą ar kitą 

atitikties vertinimo įstaigos nurodytą vietą, ir gyvenamojo ploto nuomos išlaidų. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai ir Europos 

Sąjungos teisės aktams. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Nutarimo projektą parengė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Europos Sąjungos ir 

tarptautinių reikalų departamento (direktorius – Dimitrijus Kucevičius, tel. 8 686 89 759, el. paštas 

dimitrijus.kucevicius@eimin.lt) Europos Sąjungos reikalų koordinavimo skyriaus (vedėja – 

Aurelija Janušauskė, tel. 8 658 88 345, el. paštas aurelija.janusauske@eimin.lt) patarėja Eglė 

Karlonaitė (tel. 8 667 68 826, el. p. egle.karlonaite@eimin.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 3 lapai. 

2. Suinteresuotų institucijų išvados, 5 lapai. 

3. Poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė                                                                           Aušrinė Armonaitė 
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Eglė Karlonaitė, tel. 8 667 68 826, el. p. egle.karlonaite@eimin.lt 


